et echevins et plusieurs autres de divers etats, fait, etabli et ordonné et par la teneur de ces presentes, **faisons, ordonnons et etablissons seul et pour le tout notre lieutenant general par tout nostre dit royaume** [...]; et avecques ce avons voulu et ordonné, voulons et ordonnons que doresnavant en nostre absence icelluy nostre filz, appellés avecques luy ceux de nostre sang et lignage, nostre chancelier et autres de nostre Grand Conseil presens [...], **tiengne nostre lieu et represente nostre personne**; et luy avons donné et donnons de nostre certaine science par ces presentes plain pouvoir et autorité d'appeller, faire assembler et **tenir nos Consaulx et en iceux presider, adviser, appointer et conclurre pour et au nom de nous** [...]; et generally de faire **pour et au nom de nous** en tous lesdis fais, bezoignes et affaires touchans nous, nosdits royaume et seigneurie, terres et sujets [...] tout ainsy **comme nous meme ferions et faire pourrions en nostre personne** [...]; voulans outre et ordonnans que tout ce que par nostredit filz aura esté ainsy avisé, conseillé, fait, conclu et mis a exécution soit valable, ferme et stable et ait force et vigueur comme se par nous et en nostre presence estoit fait; et que nos secretaires ordonnés estre en nos consaulx en facent et signent pour et au nom de nous par son ordonnance et commendement des lettres en forme due telles qu'il appartiendra, lesquelles nous voulons estre seellees de nostre seel sans aucune difficulté...).

⁹⁰⁰. Cf. X^{1A} 8603, "l.p.o.", ff. 61v-64r [version du traité enregistrée au parlement de Paris le 30 mai 1420; pour la version éditée, cf. *ORF*, t. XI, p. 86-90] (... pour ce que nous sommes tenuz et empeschéz le plus du temps par telle maniere que nous ne povons en nostre personne entendre ou vaquer a la disposition des besoignes de nostre royaume, la faculté et exercice de gouverner et ordonner la chose publique dudit royaume seront et demourront nostre vie durant a nostredit filz le roy Henry avecques le conseil des nobles et saiges dudit royaume a nous obeissans qui auront amé le prouffit et honneur dudit royaume, par ainsi que des maintenant et des lors en avant il puisse icelle **regir et gouverner par lui mesmes** et par autres qu'il voudra deputer, avecques le conseil des nobles et saiges dessusdis...).

⁹⁰¹. Ainsi par exemple, des lettres données à Corbeil le 17 juillet 1420, par lesquelles le Conseil décida de supprimer une commission de réformateurs instituée à Paris quelques mois plus tôt, furent intitulées au nom de *Charles, par la grace de Dieu roy de France*, lequel était censé avoir pris cette décision sur *l'adviz et deliberation de [son] tres cher et tres amé filz le roy d'Angleterre heritier et regent de France et de [ses] tres améz cousins les ducz de Clarence, de Bethefort et de Bourgoigne*. La cour souveraine les fit lire et publier le 20 juillet suivant (cf. X^{1A} 8603, "l.p.o.", fol. 69v). Pour d'autres exemples, cf. *ORF*, t. XI, p. 92 (3 juillet 1420), p. 94 (13 juillet 1420), p. 95 (18 juillet 1420), p. 154 (24 janvier 1422), ou encore p. 168 (juillet 1422), ainsi que les actes cités par É. BERGER, « Le titre de régent... », art. cité, p. 421, n. 1.